Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бор Нижегородской области 12 ноября 2019 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шишкина М.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение №, 

при секретаре судебного заседания Майборода Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в дневное время, в неустановленном месте на территории г. Бор Нижегородской области, сорвал часть стебля с листьями и семенами с куста дикорастущей конопли и сложил их в левый карман надетой на нем куртки. Тем самым ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел для личного потребления и начал хранить, забрав с собой, вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого после высушивания составила не менее 

<

данные изъяты> грамма. Затем, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 высушил указанное наркотическое средство, и часть его потребил путем выкуривания. Оставшееся после употребления наркотическое средство каннабис (марихуану), ФИО1 сложил в 3 свертка из газетной бумаги, и убрал в карман куртки, которую повесил в шкаф. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 надел куртку, в кармане которой находились вышеуказанные свертки с наркотическим средством и поехал совместно со своим знакомым Л.М.М. на автомобиле последнего 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> по улицам г. Бор. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 50 минут указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД РФ по Нижегородской области на проезжей части 

<

адрес>. ФИО1, выходя из автомобиля по требованию сотрудников ДПС, выбросил 3 свертка из газетной бумаги, с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством на заднее сидение автомобиля, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. 25.05.2019 года в период времени с 02 час. 45 мин. до 03 час. 30 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия. Изъятое вещество, согласно справки о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- аннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> грамма в высушенном виде. Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис отнесен к наркотическим средствам, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 1 октября 2012 года №1002, изъятое у ФИО1 наркотическое средство, каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты>) грамма, является значительным размером.

Виновным в совершении вышеуказанного преступления подсудимый ФИО1 признал себя полностью, в содеянном раскаялся. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого ФИО2 ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без исследования доказательств по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения медицинского (наркологического) исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья и раскаяние в содеянном.

Полное признание вины суд не признает смягчающим обстоятельством, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствии отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не применяет правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ суд не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять) тысяч рублей без рассрочки выплаты в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Нижегородской области (Отдел МВД России по г. Бор)

ИНН 

<

***>

КПП 524601001

р/с 

<

***>

Наименование банка получателя: Волго-Вятское ГУ Банка России

БИК 042202001

ОКТМО 22712000

КБК 18811621010016000140

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня постановления через Борский городской суд Нижегородской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а именно, обжалование приговора возможно только в случае: существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора; выявления обстоятельств, указанных в части первой и пункте 1 части первой.2 статьи 237 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья М.В. Шишкин